
 

1 

 

DECRETO DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA  
N. 25 DEL 19.03.2024  

di variazione al budget economico e degli investimenti 2024 relativa al finanziamento nell’ambito dei 
provvedimenti previsti dal Piano Nazione di Ripresa e Resilienza (PNRR) Next Generation EU- linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico”nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” (DM n. 
66/2023) 
 
TITOLO DEL PROGETTO: IPCVip2.1: progettare, realizzare e promuovere il digitale oltre la distanza 

IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-38558 

CUP: H44D23003150006 

LINEA DI INVESTIMENTO: M4C1I2.1 

CODICE AVVISO: M4C1I2.1-2023-1222 

Progetto finanziato dall’Unione Europea – Next Genaration EU 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge Provinciale n. 17/1993 in materia di “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, 
in particolare, l’articolo 21; 
 
VISTA la LP del 29 giugno 2000, n. 12 sull’autonomia delle istituzioni scolastiche con successive modifiche e 

integrazioni; 

 
VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 
studio e all'istruzione”; 
 
VISTA la legge 9 gennaio 2004, n. 4, recante “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli 
strumenti informatici”; 
 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lettera a), 
che prevede la “valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento 
all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l'utilizzo della 



 

2 

 

metodologia “Content language integrated learning” da effettuarsi in riferimento a iniziative di potenziamento 
dell'offerta formativa e delle attività progettuali delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta provinciale n.116 del 22/02/2022 Piano triennale della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza della Provincia Autonoma di Bolzano 2022-2024 e adesione dell’istituto alla 
stessa; 
 
VISTO iL Decreto Legislativo n. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni;  
 
VISTA la Legge Provinciale n. 16 del 17 dicembre 2015 recante le disposizioni sugli appalti pubblici, in 
particolare l’art. 6 riguardante l’organizzazione per l’esecuzione di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
VISTA la Legge provinciale n. 12 del 29.06.2000 “Autonomia delle Scuole” ed in particolare gli articoli 13 
“Qualifica e competenze del/la dirigente scolastico/a” e 14 (punto 2) “Coordinamento delle competenze”;  
 
VISTA la Legge provinciale 18.10.1995 n. 20 – Organi collegiali delle Istituzioni scolastiche, concernenti 
rispettivamente le attribuzioni del Consiglio di Istituto;  
 
VISTA la Legge provinciale 24 settembre 2010, n. 11 Secondo ciclo di istruzione e formazione della Provincia 
autonoma di Bolzano; 
 
VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante “Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione 
civica”, e, in particolare, l’articolo 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale; 
 
VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, 
recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della 
ricerca”; 
 
VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 
dei dati)”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n.38 del 13.10.2017: “Regolamento relativo alla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche a carattere statale e provinciale della Provincia autonoma 
di Bolzano; 
 
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 
per gli investimenti”; 
 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 



 

3 

 

 
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 
n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
 
VISTA la legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
6 novembre 2021, n. 152, recante disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, e, in particolare, l’articolo 24-bis, relativo 
allo sviluppo delle competenze digitali; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 
 
VISTO in particolare, l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi 
del quale, al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle 
componenti del Next Generation EU, il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato – sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione 
n. 541/2014/UE; 
 
VISTA la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTO il Piano d’azione per l’istruzione digitale 2021-2027 “Ripensare l'istruzione e la formazione 
per l’era digitale” di cui alla Comunicazione COM (2020) 624 final del 30 settembre 2020 della Commissione 
al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato Economico e sociale europeo e al Comitato delle regioni; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa dell’Istituzione scolastica 2021/2024 approvato con 

deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 3/2021 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il progetto presentato da questa Istituzione scolastica scrivente “IPCVip2.1: progettare, realizzare e 

promuovere il digitale oltre la distanza” su piattaforma FUTURA; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 66/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 

dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche del suddetto decreto con il quale al nostro 

Istituto sono stati assegnati 32.995,52 €; 



 

4 

 

VISTO le “Istruzioni operative” per la Scuola PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca, Componente 1-

Potenziamento dell’offerta formativa dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 2.1 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 30/2023 relativa all’approvazione del regolamento per le 

attività negoziali del dirigente scolastico per l’esercizio contabile 2024; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 42/2023 relativa alla delega alla dirigente scolastica per 

l’adozione delle variazioni del budget economico e degli investimenti per l’esercizio contabile 2024; 

VISTE le delibere degli OOCC di accettazione/ricezione del finanziamento per l’investimento PNRR 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTO il progetto presentato dall’IPC Vipiteno Alta Val D’Isarco “IPCVip2.1: progettare, realizzare e 

promuovere il digitale oltre la distanza” tramite la piattaforma Futura di cui al prot. n. 692/2024;  

VISTO l’accordo di concessione di finanziamento sottoscritto digitalmente dalla Dirigente scolastica e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR, di cui al prot. n. 693/2024, che prevede l’impegno formale alla 

realizzazione del progetto e alle relative spese; 

VISTO il budget economico e degli investimenti per l’anno 2024 approvato con Deliberazione del Consiglio 

d’Istituto n. 41/2023; 

PRESO ATTO 

• delle indicazioni e delle comunicazioni della Sovrintendenza scolastica – Ufficio Finanziamento 

scolastico 17.4, in merito alle voci di ricavo e di costo per le necessarie variazioni al budget relative ai 

progetti PNRR, data l’adozione della contabilità civilistica per le scuole della Provincia Autonoma di 

Bolzano dal 2018, con il piano dei conti e le rispettive voci non riconducibili a quelle della contabilità 

finanziaria dello Stato; 

• che l’art. 8 comma a) del DPP del 13 ottobre 2017 n. 38 Regolamento relativo alla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche a carattere statale e provinciale della Provincia 

autonoma di Bolzano, dispone che la variazione al budget conseguente a nuovi, maggiori o minori 

ricavi in caso di fondi a destinazione vincolata viene approvata con decreto della Dirigente scolastica 

portato a conoscenza del Consiglio nella successiva seduta; 

• che per la realizzazione del finanziamento della domanda di progetto per le azioni dell’investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” i ricavi 

devono essere iscritti nel budget economico dell’Istituto; 

• che si rende necessario modificare gli importi delle voci del piano dei conti come da tabella allegata 

costituente parte integrante del presente decreto; 

• della necessità di apportare, per le motivazioni sopra espresse, le variazioni al budget economico 

2024; 

• che quanto espresso in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

CONSTATATO 



 

5 

 

• che le variazioni al budget conseguenti a nuovi, maggiori o minori ricavi devono essere approvate e 
che è necessario modificare gli importi delle relative voci del piano dei conti, come da tabella 
allegata 

DECRETA 

1. l’assunzione e l’inserimento nel budget economico per l’esercizio 2024, dei fondi relativi al progetto 
IPCVip2.1: progettare, realizzare e promuovere il digitale oltre la distanza, ricompreso nell’ambito 

dell’azioni finanziate con il PNRR Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –  

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico (D.M. 66/2023)- di cui alla tabella sotto riportata, parte integrante del presente decreto; 

2. di approvare le variazioni agli importi delle voci del piano dei conti e garantire il pareggio del budget 

come da tabella sotto riportata, costituente parte integrante del presente decreto: 

 

 

Codice identificativo del 

progetto 

Titolo del progetto Importo autorizzato CUP Progetto 

M4C1I2.1-2023-1222-P-

38558 

IPCVip2.1: progettare, 

realizzare e 

promuovere il digitale 

oltre la distanza 

32.995,52 € H44D23003150006 

Codice meccanografico 

dell’istituto 

 

Denominazione 

dell’istituto 

 

Importo totale del finanziamento 

IBIC807006 

Istituto 

Pluricomprensivo 

Vipiteno Alta Val 

D’Isarco 

 

32.995,52 € 



 

6 

 

 

3. di disporre che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” 

https://ipc-vipiteno.edu.it/novita/amministrazione-trasparente/ e nell’apposita sezione dedicata ai progetti 

finanziati con fondi del PNRR sul sito web dell’Istituto scolastico ai fini della conoscenza e della pubblicità; 

4. di predisporre, nel programma di contabilità OBU3, la scheda attività relativa al progetto denominata 

“PNRR – Investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico (D.M. 66/2023) - CUP: H44D23003150006; 

5. di provvedere in fase di contrattualizzazione alla verifica e all’eventuale spostamento sulle voci di costo 

pertinenti/conti costo di riferimento; 

6. che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la dott.ssa Raffaella Lauria. 

 

Vipiteno, 26.03.2024      La Dirigente scolastica 

      Dott.ssa Raffaella Lauria 

https://ipc-vipiteno.edu.it/novita/amministrazione-trasparente/

		2024-03-26T08:37:45+0000
	Raffaella Lauria




